
                                       AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 
 
 
 
 

 

N.14  del   Reg.           Terreni in contrada “Mangiaforte”, agro di Chieuti, foglio n.18, p.lle nn. 
20-21-22-53-63-64; Determinazioni. 
 

Data   01/06/2017 

 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno uno del mese di Giugno, alle ore  17,00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari presso la sede dell’ A. S. P. suddetta, alla Via Papa Giovanni XXIII n. 4 in 
Chieuti, 
 
alla prima convocazione partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Statuto, risultano all’appello 
nominale: 
 

 
 Pres. Ass. 

Pasqua Tommaso X  

Occhionero Giacomo X  

Giannubilo Michele X  

Licursi Giovanni X  

   

 
 
 
- Assume la presidenza il dott. Tommaso Pasqua ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 15/2004 e dell’art. 7 
dello Statuto. 
- Assume le funzioni di verbalizzante il Dott. Michele Fabio Ferro, Direttore Generale della A.S.P.  
(art. 9, comma 2 dello Statuto).  

 

 

 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

 

       ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



 

 

 

 
          UDITO L’INTERVENTO DEL PRESIDENTE che illustra la propria relazione evidenziando 
che gli Uffici dell’ASP, durante alcuni riscontri presso l’associazione agricola di appartenenza, sono 
venuti a conoscenza di una denuncia di contratto verbale di locazione ed affitto beni immobili, 
riguardante l’affitto di alcuni terreni agricoli di proprietà dell’ASP in agro di Chieuti sul foglio 18 p.lle 
20 - 21- 22 – 53 - 63 - 64, datata 14.04.2013, registrata il 5 maggio 2013 al n. 3474 serie 3 ad 
insaputa degli organi dell’Ente. Propone, pertanto, di dare mandato al Direttore Generale di 
individuare un legale, esperto in materia, al fine di recuperare definitivamente i sopra citati terreni 
ed agire per il ristoro dei danni subiti dall’ASP; 
 
          VISTA la nota prot. N. 369, datata 24 novembre, con la quale la signora Di L.  G. ha 
rilasciato i terreni agricoli di proprietà dell’ASP, illegittimamente detenuti in agro di Chieuti foglio 18 
p.lle 20- 21- 22 – 53 – 63 - 64 che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
          Vista la denuncia di contratto verbale di locazione ed affitto di beni immobili, datata 
14.04.2013 e registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia in data 5.05.2013 al n. 3474 serie 
3, nonostante non ci sia stato nessun accordo verbale di contratto di affitto fondo rustico tra la ASP 
e la sig.ra Di L. C., nipote della sig.ra Di L. G. , che si allega alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
      Constatato, pertanto, l’atteggiamento doloso del contraente per frodare l’ASP e, 
probabilmente, la Comunità Europea con la finalità di ottenere contributi previsti dalla vigente PAC; 
       
 
       DATO ATTO CHE questa ASP: 
 

A) ha l’obbligo di segnalare tale anomalia alle autorità competenti; 
B) da anni valorizza il proprio patrimonio agricolo attraverso un piano colturale adeguato ai 

118,00 ha di proprietà, percependo anche i contributi previsti dalla PAC 2014-2020; 
C) a causa del comportamento posto in essere dalla sig. ra Di L. C. ha subito notevoli danni; 

 
 

       Considerato che si rende necessario nominare un legale di fiducia, esperto in materia, per 
ottenere la nullità della sopra citata denuncia di accordo verbale registrata in frode l’ASP presso 
l’Agenzia delle entrate di Foggia, nonché il recupero formale dei sopra citati terreni e il risarcimento 
dei danni subiti; 
 
    ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore Generale; 
 
     VISTO ED OSSERVATO il vigente Regolamento di organizzazione e contabilità; 
 
     VISTO il corrente bilancio di previsione 2016 ed il relativo PEG; 
  
      VISTO lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 
 
  con voti favorevoli n. 4 (quattro), resi ai sensi dello statuto, dai quattro consiglieri presenti; 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
- di prendere atto, per le motivazioni esplicitate in premessa, dell’allegata denuncia di 

contratto verbale di locazione ed affitto beni immobili, datata 14.04.2013, registrata il 
5.05.2013 al n. 3474 serie 3 unilateralmente ad insaputa degli organi dell’ASP presso 
l’Agenzia delle Entrate di Foggia avente ad oggetto l’affitto “….terreni siti in agro di 
Chieuti sul Foglio 18 p.lle 20- 21- 22 – 53 - 63 – 64 ”; 
 

- di dare mandato, per le ragioni in premessa esplicitate, al Direttore Generale di porre in 
essere tutti gli atti necessari per individuare un legale di fiducia al fine di ottenere la 
nullità della sopra citata denuncia di accordo verbale, procedere all’inserimento dei 
sopracitati terreni agricoli nel fascicolo contributi AGEA  e richiedere il risarcimento dei 
danni subiti dall’ASP; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE    F.to   Pasqua Tommaso 
 
IL CONSIGLIERE   F.to  Giacomo Occhionero 
  
Il  CONSIGLIERE   F.to  Michele Giannubilo 
  
IL CONSIGLIERE   F.to  Giovanni Licursi 
 
 
 
                                                                                          IL  DIRETTORE GENERALE 
                                                                                    F.to Michele Fabio FERRO 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno    22/06/2017 
e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì 22/06/2017 
                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA 
                                                                                            
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 
 
Addì  22/06/2017 
                                                                                                
                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


